Quyển Pháp hành thiền tuệ này có 10
chương trong đó chương 9 là nêu lên pháp hành thiền tuệ- pháp hành thiền tuệ
là pháp hành Tứ niệm xứ “Pháp hành thiền tuệ chỉ có trong Phật giáo mà thôi,
hoàn toàn không có ngoài Phật giáo”.[24]

Mùa Phật đản Phật lịch 2552 – 2008, xuất bản tác phẩm Phật Giáo Nhập Thế Và
Phát Triển. Tác phẩm này là kết quả kết tập những bài giảng từ năm 2005 đến
năm 2007 của Hòa thượng Thích Trí Quảng. Trong tác phẩm Hòa thượng nhấn
mạnh về Tứ niệm xứ như sau: “an trụ trong tĩnh giác của Tứ Niệm xứ quán mới
chứng được pháp Không, giải thoát, Niết bàn.